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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá architekturou mikroslužeb a jejími rozdíly oproti monolitické

architektuře. Architektura mikroslužeb využívá velké množství volně provázaných služeb,

které spolu komunikují pomocí definovaného A P I . Jako názorný příklad nám bude sloužit

systém zvaný Damas, který se nyní transformuje z monolitické architektury do architektury

mikroslužeb. Cílem teoretické části práce je detailně předvést koncept architektury

mikroslužeb a zhodnotit její výhody, nevýhody a rozdíly s monolitickou architekturou. Cílem

praktické části práce je ukázat transformaci monolitické architektury na architekturu

mikroslužeb.
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Annotation:

This bachelor thesis deals with microservice architecture and its differences from monolithic

architecture. Microservice architecture uses a large number of loosely coupled services that

communicate with each other using a defined A P I . As an illustrative example, we w i l l use the

system called Damas, which is now being transformed from a monolithic architecture to the

microservice architecture. The aim of the theoretical part of the thesis is to show in detail the

concept of microservice architecture and evaluate its advantages, disadvantages and

differences from monolithic architecture. The aim of the practical part of the work is to show

transformation of the monolithic architecture into microservice architecture.
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1. Úvod

V dnešním rychle se měnícím světě jsou požadovány čím dál tím vyšší nároky na vývoj

softwaru. Je potřeba reagovat na různé trendy a popřípadě software upravit, aby těmto

trendům odpovídal.

Mnoho velkých firem má v dnešní době svoji aplikaci vytvořenou podle standardů

architektury mikroslužeb. Tento trend se začal objevovat v předchozím desetiletí, kdy velké

firmy, jako je Netflix, Amazon, Google, Coca cola a další, začaly tuto architekturu používat

pro své produkty. Tato změna mimo j iné umožňuje obratně reagovat na dnešní rychle se

měnící potřeby trhu.

Architektura mikroslužeb je založená na mnoha službách, které spolu vzájemně

komunikují pro dosažení společného cíle. Každá tato služba je samostatná, j e tedy potřeba,

aby byla co nejméně závislá na fungování ostatních služeb. M á svůj vlastní životní cyklus a

většinou i speciální tým, který danou službu spravuje a integruje do velké sítě těchto separátně

vyvíjených služeb.

Hlavním cílem této práce je nalézt limity architektury mikroslužeb v kontextu jejího

zavádění do monolit ického systému. K tomu nám bude sloužit systém Damas M M S (Market

Management System), vyvíjený firmou Unicorn a. s. Tento systém slouží jako nástroj pro

podporu různých obchodních procesů v energetice a také jako prostředí, kde je možné tyto

procesy v reálném čase modelovat a nasazovat. Druhým cílem je zhodnotit přínos zavedení

mikroslužeb oproti stávajícímu monolit ickému řešení.

Tato práce nemá za cíl zavrhnout použití monolitické architektury. Naopak v mnoha

případech může být modulární monolitická aplikace vhodnější než aplikace postavená na

mikroslužbách.

V teoretické části práce jsou popsány jednotlivé architektury a porovnány jejich výhody a

nevýhody. V praktické části je popsán systém Damas a migrace tohoto systému na

architekturu mikroslužeb.
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1.1 Vývoj architektury softwaru

Typ architektury je to, co umožňuje systému se vyvíjet a poskytovat určitou úroveň

služeb během jeho životního cyklu. V softwarovém inženýrství se architektura zabývá tím,

jakým způsobem co nejlépe vyřešit spojení systémových funkcionalit a požadavků na kvalitu,

které systém musí splnit. Za posledních pár desítek let byla architektura softwaru detailně

studována a jako výsledek přišli softwaroví inženýři s různými nápady, jak vytvářet systémy,

které poskytují širokou škálu funkcionalit a uspokojí velké spektrum požadavků. (3)

Problémy spojené s vývojem rozsáhlých programů byly poprvé zaznamenány okolo

60. let 20. století. Kvůli těmto problémům vznikl velký zájem o zkoumání designu softwaru a

jeho důsledky na proces vývoje. V této době nebyl design považován jako součást

implementace, tudíž pro něj byla potřeba speciální sada notací a nástrojů. V 80. letech byl

design softwaru plně zaintegrován do vývoje. V roce 1992 přišli Perry a W o l f s termínem

architektura softwaru. Jejich definice byla rozdílná od designu softwaru, a přilákala tak

spoustu lidí, kteří začali zkoumat praktické využití těchto poznatků v průmyslové a

akademické sféře. Tento vzestup zájmu s sebou také přinesl tvorbu různých architektonických

stylů, ze kterých bylo potřeba identifikovat ty užitečné, zhodnotit je a porovnat. (3)

1.1.1 Objektově orientovaný design

Objektově orientovaný design vznikl v 80. letech 20. století a poté v 90. letech přispěl

do oblasti softwarové architektury. Společně s rozvojem objektově orientovaného designu

začaly vznikat i různé návrhové vzory. Ty mají za cíl definovat způsoby, pomocí kterých se

dá vytvořit udržitelný a dobře strukturovaný software ve velkém měřítku. Typickým

příkladem návrhového vzoru je v objektově orientovaném programování Model-View-

Controller ( M V C ) . Tento návrhový vzor vznikl v roce 1979 s cílem oddělit logickou vrstvu od

prezentační a je často používán pro tvorbu robustných aplikací. (3)
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1.1.2 Monolitická architektura

Monolitická architektura se vyznačuje nutností nasadit všechny komponenty systému

společně. M e z i typy monolitických systémů patří monolitické systémy s jedním procesem a

distribuované monolitické systémy. (7)

Monolit ické systémy s jedním procesem jsou prozatím nej rozšířenější variantou

monolitických systémů. Díky své jednoduché topologii mají mnoho výhod. Jednoduše se

nasazují, monitorují, testují a obecně mají jednodušší postupy při činnostech spojených

s jejich spravováním. Pro větší robustnost a potřeby škálování může být použito více instancí

stejného systému, ale každá instance vždy obsahuje všechny části systému. Tato architektura

se zdá být obecně vhodnou pro méně rozsáhlé aplikace či začínající společnosti. (7)

Poddruhem těchto systémů jsou modulární monolity. Tento typ klade velký důraz na

určení hranic mezi jednotlivými částmi, které jsou následně rozděleny do separátních modulů.

V e většině případů je modulární monolit velmi dobrá volba. Správné určení hranic mezi

moduly umožňuje velkému množství programátorů pracovat na stejné aplikaci. Tato

architektura se také nemusí potýkat s nevýhodami aplikací postavených na mikroslužbách.

Nej známější firmou, která jako svou architekturu používá modulární monolit, je Shopify. (7)

Kód aplikace každou novou funkcí roste. Po čase, když se kód rozroste do velkých

rozměrů, je složité dodržovat hranice mezi jednotlivými částmi aplikace. Navzdory snaze o

čistotu zdrojového kódu, pomocí rozdělení jednotlivých částí do modulů, se bariéry mezi

jednotlivými moduly nepřesně dodržují a kód související s jednou funkcionalitou se začne

vyskytovat v různých modulech projektu. Velký objem zdrojového kódu u monolitických

systémů prodlužuje délku potřebnou pro pochopení fungování procesů a také zesložiťuje

revizi kódu. To vede ke zpomalení procesu vývoje a prodlužuje čas mezi vydáváním nových

verzí a přidáváním nových funkcí. V monolitickém systému se snažíme pro udržení čistoty

kódu zavést abstrakci. (1)

Dalším druhem monolitických systémů je distribuovaná monolitická aplikace. Tato

aplikace se skládá z více služeb, které musí být pro správný chod systému nasazeny společně.

Distribuované monolitické systémy se potýkají s nevýhodami distribuovaných a zároveň

monolitických systémů. Takové systémy většinou vznikají v prostředí, kde není kladen důraz

na koncepty, jako je soudržnost nebo skrývání informací. Kvůli nedodržování těchto konceptů

3

začnou být jednotlivé služby mezi sebou silně provázané a celý systém se začne chovat jako

monolit. (7)

Monolit ická aplikace má i mnoho omezení. Nej větším omezením v dnešní době se zdá

být složitost přechodu na novější technologie. Například přechod z Javy 6 na Javu 8 znamená,

že celá aplikace musí být důkladně otestována a každý malý problém oddálí možnost

přechodu na novější verzi. (5)

Vzhledem k tomu, že všechny části monolitické aplikace existují jako jeden proces,

není možné škálovat pouze části, které jsou pod velkou zátěží. Je možné škálovat buď celou

instanci, nebo navýšit výpočetní zdroje serveru. V obou případech dojde ke škál ování částí,

které pod zátěží nejsou, což není výhodné. (5)

S monolitickými aplikacemi je spojená i nízká flexibilita změn. Při potřebě přidání


[…]


Aktuální způsob přidání mikroslužeb je popsaný ve vrchní části obrázku. Tento

způsob spočívá ve vytvoření podpůrné mikroslužby Energy Gateway, která poskytuje

jednotné A P I pro celý monolit Damas. Mikroslužby, které se následně přidávají, komunikují

pouze s touto mikroslužbou, která následně přesměrovává jejich požadavky. V tomto případě
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sledujeme přidání mikroslužby Computation Module, která má za cíl zpracování sekundových

dat. Tato byznysová mikroslužba využívá dalších technických mikroslužeb ke svému

fungování.

Pro možnost opětovného využití kódu při vytváření dalších mikroslužeb bylo potřebné

nejdříve vytvořit jednotlivé technické mikroslužby, jako je například tsStore, tsCalc a

tsMetamodel. Ty mají vždy vlastní databázi a bude docházet k jejich duplikaci, aby se

zamezilo propojení mezi jednotlivými částmi systému a byly dodrženy základní principy

architektury. Funkce těchto mikroslužeb j sou vytvořeny velmi abstraktně a jsou základem pro

konkrétní typy byznysu, které Damas poskytuje.

5.6 Výzvy spojené s implementací

Největší výzvou byla velikost celé aplikace. Damas obsahuje j iž přes milion řádků kódu a

na jeho tvorbě bylo stráveno více než 150 tisíc hodin. Jednotlivé moduly jsou tedy velmi

objemné a bylo velice náročné vytvořit jednotlivé moduly jako mikroslužby. Další problém

byl ve vysoké provázanosti jednotlivých modulů. Ty jsou totiž použity na mnoha místech

v aplikaci, takže nebylo možné části jednoduše vyjmout a nahradit, jako je tomu u

návrhového vzoru pro migraci Strangler F ig .

5.7 Shrnutí výsledků implementace

Vytvoření jednotlivých mikroslužeb způsobilo rozdělení členů projektu do

jednotlivých týmů a začala se měnit celková struktura projektu. V monolitickém systému byla

nutná koordinace všech členů projektu v testovací a nasazovací fázi, protože všechny části

systému musely být vždy nasazeny současně. Nyní mají jednotlivé týmy zodpovědnost pouze

za danou mikroslužbu a mají možnost svobodné volby při různých fázích vývoje. Dále také

získaly možnost volby technologií, ve kterých budou danou mikroslužbu tvořit.

Nově vytvořené mikroslužby obsahují relativně málo kódu oproti monolitickému

systému, a stávají se tak lépe udržitelnými. Díky dlouholetým zkušenostem v oblasti

energetiky mohly být u jednotlivých mikroslužeb dobře určené hranice a rámec jejich funkcí.

Tím došlo k naplnění kvalitativních atributů, jako je nízká provázanost a vysoká soudržnost.
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Pro naplnění těchto atributů má každá mikroslužba vlastní databázi. Tato forma duplikace

zvyšuje cenu provozu systému, ale zároveň ho dělá jednodušším pro celkové spravování a

přidávání nových částí.

Díky struktuře nové architektury je nyní dále možné velmi efektivně škálovat nově

vytvořenou mikroslužbu. Při velké zátěži může nyní dojít k vytvoření další instance pouze u

jednotlivé části systému, a naopak při nízké zátěží mohou být jednotlivé instance ukončeny,

aby se zamezilo zbytečnému využívání dostupných zdrojů.
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6. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo:

• Nalézt limity architektury mikroslužeb v kontextu jejího zavádění do

monolit ického systému

• Ukázat, j akým způsobem může tato architektura vylepšit j iž existující

monolitický systém

Architektura mikroslužeb se zdá být dalším krokem, co se týče vývoje korporátního

softwaru. Navazuje na myšlenky, kterými se začali lidé zabývat j iž v 80. letech, kdy byly

aplikace programovány se stále vyšším množstvím funkcionalit. Obsahovaly tedy velké

množství kódu, který bylo potřeba roztřídit takovým způsobem, aby se všichni členové týmu

v aplikaci vyznali a mohli efektivně pracovat.

Praktická migrace Damasu na architekturu mikroslužeb ukázala všechny potřebné věci,

které se musí vyřešit před jejím začátkem. Ukázalo se, že mikroslužby je možné zavést do

mohutného monolitického systému, který má vysoké závislosti mezi jednotlivými částmi.

Jako způsob migrace bylo zvoleno postupné rozšiřování systému pomocí nově vybudovaných

mikroslužeb, přičemž z počátku zajišťuje větší část poskytovaného byznysu monolitická část.

Cílem této migrace byl požadavek na zvýšení přesnosti výpočtů u České elektroenergetické

přenosové soustavy. Ačkoliv vytvořené mikroslužby ještě nejsou plně připraveny na

produkční režim, ukazuje se, že tento krok vedl správným směrem.

V porovnání s monolit ickým systémem je nyní možné při vyšším zatížení systému

škálovat pouze část s výpočty. Zároveň došlo ke změně struktury celého systému. Jednotlivé

mikroslužby jsou spravovány odlišnými týmy, jsou tvořeny v odlišných technologiích a mají

své vlastní repozitáře se zdrojovým kódem. Vytvoření menších týmů a nezávislost na původní

technologii se ukázalo být ve firmě Unicorn velmi užitečné. V předchozím monolitickém

systému, kdy změna modulu ovlivnila spoustu funkcí, bylo potřebné znát logiku celého

systému ještě před začátkem jeho vývoje. Po rozdělení do menších týmu došlo

k efektivnějšímu přiřazování nových lidí na projekt, protože do menších aplikací se jednotliví

vývojáři rychleji zařadí.

Závěrem je potřeba zdůraznit, že cílem této práce nebylo zavrhnout použití monolitické

architektury, ale ukázat, že pro větší systémy se zdá být použití mikroslužeb vhodné, a

poskytnout náhled na migraci.
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