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Povinná kri tér ia hodnocení práce
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Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádnou shodu.

Dílčí př ipomínky a náměty:

• Text není zarovnán do bloků.

• Zdroje k obrázků jsou uvedeny až na konci práce. Zmíněný obrázek č. 8 v práci není.

• Pro odborný text nevhodné obraty (např. „akorát").

• Hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce.

• Celkově nízká typografická úroveň.

• Celkově malý rozsah práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Student Roman Šedivý zpracoval bakalářskou práci v rozsahu 29 stran textu, ve které se věnoval problematice
microservices. Téma bylo zadáno externí firmou, pod jejímž dohledem bylo studentem zpracováno. Student
pracoval převážně samostatně, pouze s příležitostnými konzultacemi s vedoucím práce.

Téma nabízelo velký potenciál, zvláště s ohledem na praktické zaměření v konkrétním projektu z praxe.
Domnívám se, že potentiál zůstal nevyužit. Z hlediska rozsahu a v obsahu praktické části zůstalo dost ne
využitého prostoru. Teoretická část je zpracována průměrně, praktická pak spíše povrchně popisuje cestu, kte
rou se firma v implementaci microservices vydala. Z textu není zcela zřejmé, zda se autor do nějaké míry na
této cestě podílel (ať již v otázce architektury nebo implementace) nebo zda pouze popisuje existující řešení
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realizované firmou. Po technické stránce je popis nekonkrétní (nejsou zmíněny žádné využité knihovny, techno
logie, rozhraní apod.), některá témata (např. negativní dopady na latenci nebo formalizace rozhraní) zůstala
nediskutována.

Cíl práce považuji rámcově za splněný.

Otázky k obhajobě:

• Do jaké míry jste se podílel na výsledném řešení?

• Jaké technické prostředky (knihovny apod.) byly využity?

• Zda a jak jsou microservices v projektu testovány?

Prác i doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 31. srpna 2022

podpis
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